Hasil penelitian ini akan
memberikan kontribusi yang signifikan dalam pemahaman tafsir Al-
Qur'an secara lebih mendalam dan aplikatif, yang bermanfaat baik bagi
akademisi, peneliti, maupun praktisi dalam memahami Al-Qur'an secara
kontekstual (Rahmat, 2020).

Hasil dan Pembahasan

1. Biografi Imam Asy-Syaukani
Imam Muhammad bin Ali bin Muhammad Asy-Syaukani, yang

dikenal sebagai Asy-Syaukani, lahir pada tahun 1173 H/1759 M di daerah
Shawkani, dekat Sanaa, Yaman. Beliau adalah seorang ulama besar dan ahli
tafsir, ahli hadis, dan faqih yang terkenal dengan pendekatannya yang
independen dalam berbagai cabang ilmu Islam (Quraisy, 2023). Asy-
Syaukani lahir dari keluarga yang memiliki akar keilmuan yang kuat.

Asy-Syaukani memiliki guru-guru yang terkenal,
termasuk di antaranya Muhammad bin Ismail Al-Amir dan beberapa
ulama besar lainnya di Yaman. Pengaruh pendidikan ini terlihat dalam
karya-karyanya yang banyak membahas aspek hukum Islam dengan
argumen yang kuat dan mendalam. Asy-Syaukani wafat pada tahun 1250
H/1834 M dalam usia 77 tahun di Sanaa, Yaman. Kepergiannya
meninggalkan warisan intelektual yang kaya, termasuk berbagai karya di
bidang fiqih, tafsir, hadis, dan ushul fiqh. Karya-karyanya hingga kini
masih menjadi rujukan di kalangan ulama dan pelajar ilmu agama di
seluruh dunia Islam.

Ia menjelaskan ayat-ayat Al-Qur’an dengan
merujuk pada sumber-sumber terpercaya, namun tetap mengutamakan
penggunaan akal dan kaidah kebahasaan yang kuat. Penekanan pada
kaidah bahasa Arab ini memberikan kejelasan dalam memahami konteks
ayat dan menghindari penafsiran yang menyimpang.

Kesimpulan
Asy-Syaukani, ulama besar kelahiran Shawkan, Yaman pada tahun

1173 H (1760 M), dikenal karena keahliannya dalam berbagai disiplin ilmu
Islam seperti tafsir, fikih, dan hadis. Sejak muda, ia telah menunjukkan
ketekunan dalam menuntut ilmu, yang kemudian membuahkan karya-
karya monumental, salah satunya Tafsir Fathul Qadir.